关于统筹实施引导高校毕业生到农村基层服务

项目工作的通知

人社部发〔2009〕42号

各省、自治区、直辖市党委组织部、人力资源社会保障（人事、

劳动保障）厅（局）、教育厅（教委）、财政厅（局）、团委：

  根据《国务院办公厅关于加强普通高等学校毕业生就业工作

的通知》（国办发〔2009〕3号）精神，为进一步加强高校毕业

生就业工作，继续实施和完善中央有关部门引导高校毕业生到农

村基层服务项目（以下简称各专门项目），现就有关问题通知如

下：

  一、各专门项目主要包括：中央组织部牵头组织的"选聘高

校毕业生到村任职工作"、教育部牵头组织的"农村义务教育阶段

学校教师特设岗位计划"、人力资源社会保障部组织的高校毕业

生"三支一扶"计划、共青团中央组织的"大学生志愿服务西部计

划"等项目。

  二、中央组织部、人力资源社会保障部、教育部、财政部、

共青团中央，在就业工作部际联席会框架下建立引导和鼓励高校

毕业生面向基层就业部际协调机制。办事机构设在人力资源社会

保障部，负责在研究确定计划、组织报名选聘、安排工作岗位、

出台优惠政策等方面进行沟通协调。各专门项目主管部门不变，

仍按现有方式管理。

  各省、自治区、直辖市在就业工作联席会框架下也要相应建

立由组织、人力资源社会保障、教育、财政、团委等部门组成的

部门协调机制，并明确相关职责，在组织、人力资源社会保障部

门指导下统筹组织实施工作。

  三、各专门项目高校毕业生的工作、生活补贴按照现在各专

门项目毕业生所从事的岗位，可参照本地乡镇机关从高校毕业生

中新录用公务员、事业单位从高校毕业生中新聘用工作人员试用

期满后工资收入水平确定标准，按月发放。在艰苦边远地区工作

的，按规定发放艰苦边远地区津贴。现有项目中高于此标准的，

按现行标准执行。

  四、各专门项目高校毕业生在服务期间，未参加社会保险的，

从 2009 年起，按照当地规定，参加相应社会保险。其中在建立

补充医疗保险制度的地方，应在参加基本医疗保险的基础上，为

其办理补充医疗保险。

  社会保险的单位缴纳部分，由负责发放高校毕业生工作、生

活补贴的部门缴纳，个人缴纳部分由负责发放高校毕业生工作、

生活补贴的部门在个人补贴中代扣代缴，具体手续由县（市、区）

负责发放高校毕业生工作、生活补贴的部门到当地社会保险经办

机构办理。其中，按照《工伤保险条例》规定，应由用人单位支

付的工伤待遇，由负责发放高校毕业生工作、生活补贴的部门发

放。相关费用，纳入财政给予的工作、生活补贴范围。

  五、各省、自治区、直辖市地（市）级以上党政机关录用公

务员，要坚持"凡进必考"，并明确录用具有 2年以上基层工作经

历的人员比例，县及乡镇机关要拿出一定职位，专门招考到村任

职等专门项目的大学生。各专门项目毕业生服务期满考核合格，

同等享受各省、自治区、直辖市地（市）级以上党政机关录用公

务员优惠政策。在录用具有 2年以上基层工作经历人员的比例范

围内，符合规定条件的，同等具有报考资格。

  六、鼓励高校毕业生在项目结束后留在当地就业。今后，参

加各专门项目的事业单位相对应的自然减员空岗，全部聘用服务

期满的高校毕业生。从 2009 年起，到乡镇事业单位服务的高校

毕业生服务满 1年后，在现岗位空缺情况下，经考核合格，即可

与所在单位签订不少于 3年的聘用合同。

  各有关部门要制定切实有效措施，充分挖掘本系统就业岗位，

积极吸纳高校毕业生进入本系统工作。各省、自治区、直辖市县

及县以上相关的事业单位公开招聘工作人员，应拿出不低于 40%

的比例，聘用各专门项目服务期满考核合格的高校毕业生。

  七、各专门项目服务期满考核合格的毕业生自主择业和自主

创业的，享受国办发〔2009〕3号文件规定的各项优惠政策，由

人力资源社会保障部门所属人才服务机构和公共就业服务机构

提供免费就业指导、就业推荐、创业指导等公共服务。各主管部

门要发挥本部门资源优势，积极推荐各专门项目服务期满考核合

格毕业生就业。

  各专门项目毕业生到农村基层服务 2年以上，服务期满后 3

年内报考硕士研究生的，初试总分加 10 分，同等条件下优先录

取。各专门项目高校毕业生期满考核合格的，按规定符合相应条

件的，可按规定享受相应的学费补偿和助学贷款代偿政策。各专

门项目高校毕业生到农村基层的服务年限计算工龄。服务期满到

企业就业的，按照规定转移社会保险关系。

  八、中央财政和地方财政继续安排专项资金，用于参加各专

门项目的高校毕业生的工作、生活补贴及参加社会保险等费用。

各地可根据当地经济发展水平及物价水平，适当调整高校毕业生

服务期间的工作、生活补贴标准。要加强资金管理，确保专款专

用，切实保证高校毕业生工作、生活补贴按月足额发放，并按规

定为其办理社会保险。

  九、各专门项目主管部门要明晰职责，密切配合，不断完善

工作协调机制。各专门项目的选拔招募工作以省、自治区、直辖

市为单位统筹组织实施。各省级组织、人力资源社会保障部门可

根据各专门项目现行招募办法，统筹做好农村基层岗位需求统计，

制定工作方案，分项目上报招募计划并分类组织实施。要注意总

结、运用已有经验，解决突出问题，努力探索建立高校毕业生面

向基层就业的长效机制，进一步拓宽高校毕业生就业渠道，为高

校毕业生到农村基层就业服务提供有力保障。

                                         中共中央组织部

  人力资源和社会保障部

  教育部

  财政部

共青团中央

二〇〇九年四月二十日